
 
 

 

SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio 

 

1 
Il Responsabile del procedimento: il Dirigente dott. Enrico Montaperto  

Ufficio VI “Offerta formativa universitaria, dottorati di ricerca, esami di stato e professioni” 
Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

PEO: DGOrdinamentiUfficio6@mur.gov.it - PEC: DGordinamenti@pec.mur.gov.it 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 117 del 2 marzo 2023 recante 

il riparto delle borse di dottorato di durata triennale per la frequenza di percorsi di 

dottorati innovativi che rispondono ai fabbisogni di innovazione delle imprese e 

promuovono l'assunzione dei ricercatori dalle imprese; 

CONSIDERATO  il decreto del Direttore Generale degli ordinamenti della formazione superiore e del 

diritto allo studio n. 2332 del 22 dicembre 2023, recante il provvedimento di 

concessione del finanziamento, ai sensi dell’art. 7, comma 11, del decreto del 

Ministro dell’Università e della Ricerca n. 117 del 2 marzo 2023; 

PRESO ATTO della comunicazione trasmessa dall’Università degli Studi di Bari “Aldo Moro”, in data 

22 dicembre 2023, recante la richiesta di eliminazione e di aggiornamento di un 

Codice Unico di Progetto (CUP); 

CONSIDERATA la verifica di ammissibilità al sostegno del PNRR delle borse selezionate e assegnate 

dai singoli soggetti e di coerenza dei progetti di ricerca assegnatari di borse - a valere 

sul PNRR con i requisiti di cui al decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 

117 del 2 marzo 2023 - da parte di ANVUR, espressa con il Decreto Presidenziale n. 13 

del 28 dicembre 2023 avente ad oggetto “Rivalutazione in parziale autotutela della 

coerenza con le tematiche del PNRR delle borse di dottorato ai sensi dei Decreti 

Ministeriali n. 117/2023 e n. 118/2023 a seguito di controdeduzioni”, da ratificare 

nella prossima riunione del Consiglio Direttivo dell’Agenzia; 

RITENUTO  con il presente provvedimento di procedere alla rettifica della Tabella A allegata al 

decreto del Direttore Generale degli ordinamenti della formazione superiore e del 

diritto allo studio n. 2332 del 22 dicembre 2023; 

 

DECRETA 

Articolo 1 

Finalità e ambito di applicazione 

1. Il presente decreto costituisce il provvedimento di rettifica del decreto del Direttore Generale 

degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio n. 2332 del 22 dicembre 

2023. 



 
 

 

SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio 

 

2 
Il Responsabile del procedimento: il Dirigente dott. Enrico Montaperto  

Ufficio VI “Offerta formativa universitaria, dottorati di ricerca, esami di stato e professioni” 
Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

PEO: DGOrdinamentiUfficio6@mur.gov.it - PEC: DGordinamenti@pec.mur.gov.it 

 

Articolo 2 

Variazione Codice Unico di Progetto (CUP) e Dotazione finanziaria 

1. A rettifica di quanto disposto alla Tabella A allegata al decreto del Direttore Generale degli 

ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio n. 2332 del 22 dicembre 2023, a 

valere sulla Missione 4, Componente 2, Investimento 3.3 “Introduzione di dottorati innovativi 

che rispondono ai fabbisogni di innovazione delle imprese e promuovono l’assunzione dei 

ricercatori dalle imprese” del PNRR: 

 

a. il CUP H91I23000600007 relativo a n. 1 borsa di dottorato assegnata all’Università degli 

Studi di Bari “Aldo Moro” è stato eliminato; 

 

b. il numero delle borse associate al CUP H91I23000260007 e assegnate all’Università degli 

Studi di Bari “Aldo Moro”, unitamente alla rispettiva dotazione finanziaria, è così 

articolato: 

M4C1 – Investimento 3.3 

Soggetto 

attuatore 
Codice CUP Borse assegnate 

Dotazione 

finanziaria 

Totale dotazione 

finanziaria 

Università degli 

Studi di Bari “Aldo 

Moro” 

H91I23000050007 5 150.000,00 € 

1.590.000,00 € 

H91I23000090007 3 90.000,00 € 

H91I23000100007 1 30.000,00 € 

H91I23000110007 5 150.000,00 € 

H91I23000120007 1 30.000,00 € 

H91I23000140007 3 90.000,00 € 

H91I23000150007 1 30.000,00 € 

H91I23000160007 3 90.000,00 € 

H91I23000170007 4 120.000,00 € 

H91I23000180007 1 30.000,00 € 

H91I23000190007 1 30.000,00 € 



 
 

 

SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio 

 

3 
Il Responsabile del procedimento: il Dirigente dott. Enrico Montaperto  

Ufficio VI “Offerta formativa universitaria, dottorati di ricerca, esami di stato e professioni” 
Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

PEO: DGOrdinamentiUfficio6@mur.gov.it - PEC: DGordinamenti@pec.mur.gov.it 

H91I23000200007 3 90.000,00 € 

H91I23000220007 1 30.000,00 € 

H91I23000230007 7 210.000,00 € 

H91I23000240007 1 30.000,00 € 

H91I23000250007 3 90.000,00 € 

H91I23000260007 4 120.000,00 € 

H91I23000270007 1 30.000,00 € 

H91I23000280007 5 150.000,00 € 

 

c. il numero delle borse associate al CUP F13C23000780005 e assegnate all’Università 

degli Studi di Pavia, unitamente alla rispettiva dotazione finanziaria, è così articolato: 

M4C2 – 3.3 

Soggetto attuatore Codice CUP Borse assegnate 
Dotazione 

finanziaria 

Totale dotazione 

finanziaria 

Università degli Studi 

di Pavia 

F13C23000270005 8 240.000,00 € 

750.000,00 € 

F13C23000300005 1 30.000,00 € 

F13C23000460005 2 60.000,00 € 

F13C23000470005 2 60.000,00 € 

F13C23000530005 1 30.000,00 € 

F13C23000550005 5 150.000,00 € 

F13C23000570005 1 30.000,00 € 

F13C23000600005 1 30.000,00 € 

F13C23000680005 1 30.000,00 € 

F13C23000690005 2 60.000,00 € 

F13C23000780005 1 30.000,00 € 

 



 
 

 

SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio 

 

4 
Il Responsabile del procedimento: il Dirigente dott. Enrico Montaperto  

Ufficio VI “Offerta formativa universitaria, dottorati di ricerca, esami di stato e professioni” 
Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

PEO: DGOrdinamentiUfficio6@mur.gov.it - PEC: DGordinamenti@pec.mur.gov.it 

d. il numero delle borse associate al CUP H36E23000140001 e assegnate all’Università 

degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale, unitamente alla rispettiva dotazione 

finanziaria, è così articolato: 

M4C2 – 3.3 

Soggetto 

attuatore 
Codice CUP Borse assegnate 

Dotazione 

finanziaria 

Totale dotazione 

finanziaria 

Università degli 

Studi di Cassino e 

del Lazio 

Meridionale 

H36E23000160001 7 210.000,00 € 

360.000,00 € H36E23000170001 1 30.000,00 € 

H36E23000140001 4 120.000,00 € 

 

2. Pertanto, a rettifica di quanto disposto alla Tabella A allegata al decreto del Direttore Generale 

degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio n. 2332 del 22 dicembre 

2023, sono assegnate ai Soggetti attuatori n. 1.708 borse complessive, equivalenti a risorse 

complessive pari a 51.240.000,00 euro a valere sul PNRR, secondo la ripartizione delle risorse 

per Soggetto attuatore inclusa nella Tabella A allegata al presente decreto. 

 

Articolo 3 

Disposizioni finali 

1. Le misure previste dal presente decreto non costituiscono aiuti di Stato, ai sensi della 

Comunicazione UE 2014/C 198/01 della Commissione europea. 

2. Il presente decreto sarà inviato alla Corte dei Conti per il controllo preventivo di legittimità e al 

competente Ufficio per il controllo preventivo di regolarità contabile. 

3. Il presente decreto è pubblicato sulla piattaforma http://dottorati.mur.gov.it e sul sito 

istituzionale del Ministero dell’Università e della Ricerca. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Gianluca Cerracchio 

http://dottorati.mur.gov.it/


 
 

 

SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio 

 

5 
Il Responsabile del procedimento: il Dirigente dott. Enrico Montaperto  

Ufficio VI “Offerta formativa universitaria, dottorati di ricerca, esami di stato e professioni” 
Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

PEO: DGOrdinamentiUfficio6@mur.gov.it - PEC: DGordinamenti@pec.mur.gov.it 

Tabella A - Borse per dottorati innovativi che rispondono ai fabbisogni di innovazione delle imprese 

(M4C2 - Inv. 3.3) 

M4C2 – Investimento 3.3  

Soggetto attuatore Codice CUP Borse assegnate 
Dotazione 

finanziaria 

Totale dotazione 

finanziaria 

Gran Sasso Science 

Institute 
D13C23002860008 4 120.000,00 € 120.000,00 € 

HUMANITAS 

University 
G43C23000700004 2 60.000,00 € 60.000,00 € 

IUSS Scuola 

Universitaria 

Superiore Pavia 

I13C23000160008 2 60.000,00 € 

540.000,00 € 

I13C23000190008 1 30.000,00 € 

I13C23000230008 2 60.000,00 € 

I13C23000280008 3 90.000,00 € 

I53C23000980008 10 300.000,00 € 

Università LUMSA - 

Libera Università 

Maria Ss. Assunta 

D83B23000040007 3 90.000,00 € 

240.000,00 € D83B23000050007 4 120.000,00 € 

D83B23000060007 1 30.000,00 € 

Libera Università di 

BOLZANO 

I52B23000570003 6 180.000,00 € 

600.000,00 € 

I52B23000580005 4 120.000,00 € 

I52B23000590005 3 90.000,00 € 

I52B23000600005 4 120.000,00 € 

I52B23000610005 3 90.000,00 € 

Università IULM H46E23000030004 1 30.000,00 € 30.000,00 € 

Link Campus 

University 
B84D23002120008 3 90.000,00 € 90.000,00 € 

Luiss Libera Guido 

Carli 

I83C23000380003 2 60.000,00 € 
90.000,00 € 

I83C23000440003 1 30.000,00 € 



 
 

 

SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio 

 

6 
Il Responsabile del procedimento: il Dirigente dott. Enrico Montaperto  

Ufficio VI “Offerta formativa universitaria, dottorati di ricerca, esami di stato e professioni” 
Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

PEO: DGOrdinamentiUfficio6@mur.gov.it - PEC: DGordinamenti@pec.mur.gov.it 

M4C2 – Investimento 3.3  

Soggetto attuatore Codice CUP Borse assegnate 
Dotazione 

finanziaria 

Totale dotazione 

finanziaria 

Politecnico di Bari 

D93D23000360003 4 120.000,00 € 

750.000,00 € 

D93D23000370003 3 90.000,00 € 

D93D23000380003 4 120.000,00 € 

D93D23000390003 3 90.000,00 € 

D93D23000400003 1 30.000,00 € 

D93D23000410003 5 150.000,00 € 

D93D23000420003 3 90.000,00 € 

D93D23000430003 1 30.000,00 € 

D93D23000450003 1 30.000,00 € 

Politecnico di Milano 

D43C23002120008 4 120.000,00 € 

3.210.000,00 € 

D43C23002140008 4 120.000,00 € 

D43C23002150008 6 180.000,00 € 

D43C23002160008 9 270.000,00 € 

D43C23002170008 4 120.000,00 € 

D43C23002180008 3 90.000,00 € 

D43C23002190008 15 450.000,00 € 

D43C23002200008 4 120.000,00 € 

D43C23002210008 4 120.000,00 € 

D43C23002220008 18 540.000,00 € 

D43C23002230008 2 60.000,00 € 

D43C23002800008 8 240.000,00 € 

D43C23002810008 16 480.000,00 € 



 
 

 

SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio 

 

7 
Il Responsabile del procedimento: il Dirigente dott. Enrico Montaperto  

Ufficio VI “Offerta formativa universitaria, dottorati di ricerca, esami di stato e professioni” 
Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

PEO: DGOrdinamentiUfficio6@mur.gov.it - PEC: DGordinamenti@pec.mur.gov.it 

M4C2 – Investimento 3.3  

Soggetto attuatore Codice CUP Borse assegnate 
Dotazione 

finanziaria 

Totale dotazione 

finanziaria 

D43C23002820008 3 90.000,00 € 

D43C23002830008 2 60.000,00 € 

D43C23002840008 5 150.000,00 € 

Politecnico di Torino 

E14D23001930004 2 60.000,00 € 

3.180.000,00 € 

E14D23001940004 3 90.000,00 € 

E14D23001950004 15 450.000,00 € 

E14D23001960004 1 30.000,00 € 

E14D23001970004 9 270.000,00 € 

E14D23001980004 4 120.000,00 € 

E14D23001990004 5 150.000,00 € 

E14D23002000004 20 600.000,00 € 

E14D23002010004 1 30.000,00 € 

E14D23002020004 13 390.000,00 € 

E14D23002030004 15 450.000,00 € 

E14D23002040004 1 30.000,00 € 

E14D23002050004 6 180.000,00 € 

E14D23002060004 6 180.000,00 € 

E14D23002070004 1 30.000,00 € 

E14D23002080004 3 90.000,00 € 

E14D23002770003 1 30.000,00 € 

Scuola IMT Alti Studi 

di Lucca 

D61I23000260001 3 90.000,00 € 
150.000,00 € 

D67G23000210001 1 30.000,00 € 



 
 

 

SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio 

 

8 
Il Responsabile del procedimento: il Dirigente dott. Enrico Montaperto  

Ufficio VI “Offerta formativa universitaria, dottorati di ricerca, esami di stato e professioni” 
Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

PEO: DGOrdinamentiUfficio6@mur.gov.it - PEC: DGordinamenti@pec.mur.gov.it 

M4C2 – Investimento 3.3  

Soggetto attuatore Codice CUP Borse assegnate 
Dotazione 

finanziaria 

Totale dotazione 

finanziaria 

D67G23000260001 1 30.000,00 € 

Scuola 

Internazionale 

Superiore di Studi 

Avanzati - Trieste 

G43C23001860001 3 90.000,00 € 

120.000,00 € 
G53C23000490001 1 30.000,00 € 

Scuola Normale 

Superiore di Pisa 
E53C23001330008 1 30.000,00 € 30.000,00 € 

Scuola Universitaria 

Superiore Sant’Anna 

di Pisa 

J51J23001710001 1 30.000,00 € 

90.000,00 € J51J23001720001 1 30.000,00 € 

J51J23001730001 1 30.000,00 € 

Scuola Superiore 

Meridionale 
F63C23000520008 4 120.000,00 € 120.000,00 € 

Università Niccolò 

Cusano 

F53C23000500003 1 30.000,00 € 
60.000,00 € 

F53C23000510003 1 30.000,00 € 

Università Vita-

Salute San Raffaele 

D46F23000060004 2 60.000,00 € 
480.000,00 € 

D46F23000070004 14 420.000,00 € 

Università "Campus 

Bio-Medico" di 

ROMA 

C87G23000400009 4 120.000,00 € 120.000,00 € 

LIUC Università 

Cattaneo 
J52B23002010005 3 90.000,00 € 90.000,00 € 

Università Cattolica 

del Sacro Cuore 

J53C23001400008 2 60.000,00 € 

660.000,00 € 
J53C23001410008 1 30.000,00 € 

J53C23001420008 1 30.000,00 € 

J53C23001430008 2 60.000,00 € 



 
 

 

SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio 

 

9 
Il Responsabile del procedimento: il Dirigente dott. Enrico Montaperto  

Ufficio VI “Offerta formativa universitaria, dottorati di ricerca, esami di stato e professioni” 
Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

PEO: DGOrdinamentiUfficio6@mur.gov.it - PEC: DGordinamenti@pec.mur.gov.it 

M4C2 – Investimento 3.3  

Soggetto attuatore Codice CUP Borse assegnate 
Dotazione 

finanziaria 

Totale dotazione 

finanziaria 

J53C23001440008 3 90.000,00 € 

J53C23001450008 2 60.000,00 € 

J53C23001480008 8 240.000,00 € 

J53C23001500008 2 60.000,00 € 

J53C23001510008 1 30.000,00 € 

Università degli Studi 

“G. d’Annunzio” 

Chieti - Pescara 

D53C23002170003 6 180.000,00 € 

990.000,00 € 

D53C23002200003 1 30.000,00 € 

D53C23002250003 1 30.000,00 € 

D53C23002290003 1 30.000,00 € 

D53C23002320003 2 60.000,00 € 

D53C23002370003 3 90.000,00 € 

D53C23002400003 1 30.000,00 € 

D53C23002450003 1 30.000,00 € 

D53C23002510003 6 180.000,00 € 

D53C23002560003 5 150.000,00 € 

D53C23002590003 3 90.000,00 € 

D53C23002630003 3 90.000,00 € 

Università degli Studi 

“Magna Grecia” di 

Catanzaro 

F63C23000400002 1 30.000,00 € 

60.000,00 € 
F63C23000420002 1 30.000,00 € 

Università degli Studi 

Mediterranea di 

Reggio Calabria 

C36E23000100009 3 90.000,00 € 

120.000,00 € 
C36E23000120009 1 30.000,00 € 

Università degli Studi H13C22000400008 1 30.000,00 € 30.000,00 € 



 
 

 

SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio 

 

10 
Il Responsabile del procedimento: il Dirigente dott. Enrico Montaperto  

Ufficio VI “Offerta formativa universitaria, dottorati di ricerca, esami di stato e professioni” 
Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

PEO: DGOrdinamentiUfficio6@mur.gov.it - PEC: DGordinamenti@pec.mur.gov.it 

M4C2 – Investimento 3.3  

Soggetto attuatore Codice CUP Borse assegnate 
Dotazione 

finanziaria 

Totale dotazione 

finanziaria 

del Molise 

Università del 

Piemonte Orientale 

“Amedeo Avogadro” 

C13C23000420008 2 60.000,00 € 

210.000,00 € C13C23000430008 2 60.000,00 € 

C63C23000290008 3 90.000,00 € 

Università degli Studi 

del Sannio di 

Benevento 

F82J23000170001 5 150.000,00 € 

180.000,00 € 
F82J23000250001 1 30.000,00 € 

Università degli Studi 

della Basilicata 

C17G23000430006 3 90.000,00 € 

300.000,00 € 
C37G23000350006 1 30.000,00 € 

C37G23000370006 2 60.000,00 € 

C37G23000410006 4 120.000,00 € 

Università degli Studi 

della Campania 

"Luigi Vanvitelli" 

B21J23000250006 2 60.000,00 € 

630.000,00 € 

B31J23000590006 3 90.000,00 € 

B31J23000650006 1 30.000,00 € 

B31J23000700006 4 120.000,00 € 

B31J23000790006 4 120.000,00 € 

B61J23000720006 2 60.000,00 € 

B61J23000730006 1 30.000,00 € 

B91J23000230006 4 120.000,00 € 

Università degli Studi 

della Tuscia 

J84D23002160004 3 90.000,00 € 

570.000,00 € 
J84D23002170004 2 60.000,00 € 

J84D23002180004 4 120.000,00 € 

J84D23002190004 3 90.000,00 € 



 
 

 

SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio 

 

11 
Il Responsabile del procedimento: il Dirigente dott. Enrico Montaperto  

Ufficio VI “Offerta formativa universitaria, dottorati di ricerca, esami di stato e professioni” 
Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

PEO: DGOrdinamentiUfficio6@mur.gov.it - PEC: DGordinamenti@pec.mur.gov.it 

M4C2 – Investimento 3.3  

Soggetto attuatore Codice CUP Borse assegnate 
Dotazione 

finanziaria 

Totale dotazione 

finanziaria 

J84D23002200004 2 60.000,00 € 

J84D23002210004 5 150.000,00 € 

Università degli Studi 

dell'Aquila 

E11I23000200001 3 90.000,00 € 

210.000,00 € E11I23000220008 3 90.000,00 € 

E11I23000230008 1 30.000,00 € 

Università degli Studi 

di Bari “Aldo Moro” 

H91I23000050007 5 150.000,00 € 

1.590.000,00 € 

H91I23000090007 3 90.000,00 € 

H91I23000100007 1 30.000,00 € 

H91I23000110007 5 150.000,00 € 

H91I23000120007 1 30.000,00 € 

H91I23000140007 3 90.000,00 € 

H91I23000150007 1 30.000,00 € 

H91I23000160007 3 90.000,00 € 

H91I23000170007 4 120.000,00 € 

H91I23000180007 1 30.000,00 € 

H91I23000190007 1 30.000,00 € 

H91I23000200007 3 90.000,00 € 

H91I23000220007 1 30.000,00 € 

H91I23000230007 7 210.000,00 € 

H91I23000240007 1 30.000,00 € 

H91I23000250007 3 90.000,00 € 

H91I23000260007 4 120.000,00 € 



 
 

 

SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio 

 

12 
Il Responsabile del procedimento: il Dirigente dott. Enrico Montaperto  

Ufficio VI “Offerta formativa universitaria, dottorati di ricerca, esami di stato e professioni” 
Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

PEO: DGOrdinamentiUfficio6@mur.gov.it - PEC: DGordinamenti@pec.mur.gov.it 

M4C2 – Investimento 3.3  

Soggetto attuatore Codice CUP Borse assegnate 
Dotazione 

finanziaria 

Totale dotazione 

finanziaria 

H91I23000270007 1 30.000,00 € 

H91I23000280007 5 150.000,00 € 

Università degli Studi 

di Bergamo 

F13C23001000004 1 30.000,00 € 

240.000,00 € 

F13C23001010004 3 90.000,00 € 

F13C23001020004 1 30.000,00 € 

F13C23001030004 2 60.000,00 € 

F13C23001040004 1 30.000,00 € 

Università degli Studi 

di Bologna 

J33C23001330009 1 30.000,00 € 

3.360.000,00 € 

J33C23001200009 2 60.000,00 € 

J33C23001260009 11 330.000,00 € 

J33C23001290009 3 90.000,00 € 

J33C23001300009 2 60.000,00 € 

J33C23001310009 2 60.000,00 € 

J33C23001320009 14 420.000,00 € 

J33C23001360009 12 360.000,00 € 

J33C23001390009 1 30.000,00 € 

J33C23001400009 7 210.000,00 € 

J33C23001410009 3 90.000,00 € 

J33C23001430009 3 90.000,00 € 

J33C23001440009 5 150.000,00 € 

J33C23001460009 4 120.000,00 € 

J33C23001470009 2 60.000,00 € 



 
 

 

SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio 

 

13 
Il Responsabile del procedimento: il Dirigente dott. Enrico Montaperto  

Ufficio VI “Offerta formativa universitaria, dottorati di ricerca, esami di stato e professioni” 
Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

PEO: DGOrdinamentiUfficio6@mur.gov.it - PEC: DGordinamenti@pec.mur.gov.it 

M4C2 – Investimento 3.3  

Soggetto attuatore Codice CUP Borse assegnate 
Dotazione 

finanziaria 

Totale dotazione 

finanziaria 

J33C23001480009 10 300.000,00 € 

J33C23001490009 3 90.000,00 € 

J33C23001500009 7 210.000,00 € 

J33C23001520009 5 150.000,00 € 

J33C23001530009 3 90.000,00 € 

J33C23001540009 3 90.000,00 € 

J33C23001550009 1 30.000,00 € 

J33C23001560009 5 150.000,00 € 

J33C23001570009 3 90.000,00 € 

Università degli Studi 

di Brescia 

D82B23003650008 3 90.000,00 € 

900.000,00 € 

D82B23003730008 3 90.000,00 € 

D82B23003740008 1 30.000,00 € 

D82B23003750008 6 180.000,00 € 

D82B23003760008 3 90.000,00 € 

D82B23003780008 3 90.000,00 € 

D82B23003790008 5 150.000,00 € 

D82B23004180008 1 30.000,00 € 

D82B23004220008 4 120.000,00 € 

D82B23004230008 1 30.000,00 € 

Università degli Studi 

di Cagliari 

F22B23000550005 1 30.000,00 € 

450.000,00 € F22B23000560005 4 120.000,00 € 

F22B23000580005 4 120.000,00 € 



 
 

 

SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio 

 

14 
Il Responsabile del procedimento: il Dirigente dott. Enrico Montaperto  

Ufficio VI “Offerta formativa universitaria, dottorati di ricerca, esami di stato e professioni” 
Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

PEO: DGOrdinamentiUfficio6@mur.gov.it - PEC: DGordinamenti@pec.mur.gov.it 

M4C2 – Investimento 3.3  

Soggetto attuatore Codice CUP Borse assegnate 
Dotazione 

finanziaria 

Totale dotazione 

finanziaria 

F22B23000610005 1 30.000,00 € 

F22B23000620005 4 120.000,00 € 

F22B23000630005 1 30.000,00 € 

Università degli Studi 

di Camerino 

J11J23001320006 2 60.000,00 € 

360.000,00 € 

J11J23001350006 3 90.000,00 € 

J11J23001360006 1 30.000,00 € 

J11J23001370006 1 30.000,00 € 

J11J23001400006 4 120.000,00 € 

J11J23001450006 1 30.000,00 € 

Università degli Studi 

di Cassino e del Lazio 

Meridionale 

H36E23000160001 7 210.000,00 € 

360.000,00 € H36E23000170001 1 30.000,00 € 

H36E23000140001 4 120.000,00 € 

Università degli Studi 

di Catania 

E61I23000150009 6 180.000,00 € 

1.110.000,00 € 

E61I23000180009 2 60.000,00 € 

E61I23000200009 1 30.000,00 € 

E61I23000220009 1 30.000,00 € 

E61I23000240009 2 60.000,00 € 

E61I23000270009 1 30.000,00 € 

E61I23000290009 4 120.000,00 € 

E61I23000350009 2 60.000,00 € 

E61I23000380009 6 180.000,00 € 

E61I23000500009 3 90.000,00 € 



 
 

 

SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio 

 

15 
Il Responsabile del procedimento: il Dirigente dott. Enrico Montaperto  

Ufficio VI “Offerta formativa universitaria, dottorati di ricerca, esami di stato e professioni” 
Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

PEO: DGOrdinamentiUfficio6@mur.gov.it - PEC: DGordinamenti@pec.mur.gov.it 

M4C2 – Investimento 3.3  

Soggetto attuatore Codice CUP Borse assegnate 
Dotazione 

finanziaria 

Totale dotazione 

finanziaria 

E61I23000560009 9 270.000,00 € 

Università degli Studi 

di Ferrara 

F73C23000460006 2 60.000,00 € 

540.000,00 € 

F73C23000520006 5 150.000,00 € 

F73C23000570006 1 30.000,00 € 

F73C23000610006 2 60.000,00 € 

F73C23000620006 1 30.000,00 € 

F73C23000640006 2 60.000,00 € 

F73C23000650006 1 30.000,00 € 

F73C23000660006 2 60.000,00 € 

F73C23000680006 1 30.000,00 € 

F73C23000690006 1 30.000,00 € 

Università degli Studi 

di Firenze 

B12B23000180006 2 60.000,00 € 

540.000,00 € 

B12B23000520006 1 30.000,00 € 

B12B23000530006 1 30.000,00 € 

B12B23000540006 1 30.000,00 € 

B12B23000550006 1 30.000,00 € 

B12B23000560006 1 30.000,00 € 

B12B23000570006 3 90.000,00 € 

B12B23000590006 4 120.000,00 € 

B12B23000600006 2 60.000,00 € 

B12B23000610006 2 60.000,00 € 

Università degli Studi D74C23000320006 1 30.000,00 € 330.000,00 € 



 
 

 

SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio 

 

16 
Il Responsabile del procedimento: il Dirigente dott. Enrico Montaperto  

Ufficio VI “Offerta formativa universitaria, dottorati di ricerca, esami di stato e professioni” 
Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

PEO: DGOrdinamentiUfficio6@mur.gov.it - PEC: DGordinamenti@pec.mur.gov.it 

M4C2 – Investimento 3.3  

Soggetto attuatore Codice CUP Borse assegnate 
Dotazione 

finanziaria 

Totale dotazione 

finanziaria 

di Foggia D74C23000380006 1 30.000,00 € 

D74C23000440006 5 150.000,00 € 

D74C23000450006 2 60.000,00 € 

D74C23000510006 2 60.000,00 € 

Università degli Studi 

di Genova 

D32B23000660004 4 120.000,00 € 

1.020.000,00 € 

D32B23001620008 2 60.000,00 € 

D32B23001630008 2 60.000,00 € 

D32B23001640008 1 30.000,00 € 

D32B23001650008 2 60.000,00 € 

D32B23001660008 1 30.000,00 € 

D32B23001670008 1 30.000,00 € 

D32B23001680008 1 30.000,00 € 

D32B23001690008 2 60.000,00 € 

D32B23001700008 4 120.000,00 € 

D32B23001720008 1 30.000,00 € 

D32B23001730004 2 60.000,00 € 

D32B23001740008 3 90.000,00 € 

D32B23001750008 4 120.000,00 € 

D32B23001760008 4 120.000,00 € 

Università degli Studi 

di Macerata 

D84C23000400001 1 30.000,00 € 

180.000,00 € D84C23000410001 1 30.000,00 € 

D84C23000430001 3 90.000,00 € 



 
 

 

SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio 

 

17 
Il Responsabile del procedimento: il Dirigente dott. Enrico Montaperto  

Ufficio VI “Offerta formativa universitaria, dottorati di ricerca, esami di stato e professioni” 
Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

PEO: DGOrdinamentiUfficio6@mur.gov.it - PEC: DGordinamenti@pec.mur.gov.it 

M4C2 – Investimento 3.3  

Soggetto attuatore Codice CUP Borse assegnate 
Dotazione 

finanziaria 

Totale dotazione 

finanziaria 

D84C23000440001 1 30.000,00 € 

Università degli Studi 

di Messina 

J14D23001350009 10 300.000,00 € 

1.020.000,00 € 

J14D23001360009 2 60.000,00 € 

J24D23000700009 7 210.000,00 € 

J34D23000900009 2 60.000,00 € 

J44D23001120009 2 60.000,00 € 

J44D23001130009 2 60.000,00 € 

J84D23001060009 7 210.000,00 € 

J84D23001070009 2 60.000,00 € 

Università degli Studi 

di Milano 

G43C23001100006 4 120.000,00 € 

1.500.000,00 € 

G43C23001110006 4 120.000,00 € 

G43C23001120006 1 30.000,00 € 

G43C23001130006 2 60.000,00 € 

G43C23001140006 5 150.000,00 € 

G43C23001150006 6 180.000,00 € 

G43C23001160006 2 60.000,00 € 

G43C23001170006 5 150.000,00 € 

G43C23001180006 3 90.000,00 € 

G43C23001190006 2 60.000,00 € 

G43C23001200006 1 30.000,00 € 

G43C23001210006 3 90.000,00 € 

G43C23001220006 2 60.000,00 € 



 
 

 

SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio 

 

18 
Il Responsabile del procedimento: il Dirigente dott. Enrico Montaperto  

Ufficio VI “Offerta formativa universitaria, dottorati di ricerca, esami di stato e professioni” 
Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

PEO: DGOrdinamentiUfficio6@mur.gov.it - PEC: DGordinamenti@pec.mur.gov.it 

M4C2 – Investimento 3.3  

Soggetto attuatore Codice CUP Borse assegnate 
Dotazione 

finanziaria 

Totale dotazione 

finanziaria 

G43C23001430006 1 30.000,00 € 

G43C23001450006 1 30.000,00 € 

G43C23001630006 1 30.000,00 € 

G43C23001640006 1 30.000,00 € 

G43C23001650006 6 180.000,00 € 

Università degli Studi 

di Milano-Bicocca 

H41J23001090009 1 30.000,00 € 

1.110.000,00 € 

H41J23001100009 1 30.000,00 € 

H41J23001110009 4 120.000,00 € 

H41J23001120009 4 120.000,00 € 

H41J23001130009 8 240.000,00 € 

H41J23001140009 5 150.000,00 € 

H41J23001150009 7 210.000,00 € 

H41J23001160009 2 60.000,00 € 

H41J23001170009 2 60.000,00 € 

H41J23001180009 1 30.000,00 € 

H41J23001200009 2 60.000,00 € 

Università degli Studi 

di Modena e Reggio 

Emilia 

E83C23002140008 2 60.000,00 € 

750.000,00 € 

E83C23002160006 6 180.000,00 € 

E93C23001700008 7 210.000,00 € 

E93C23001710008 2 60.000,00 € 

E93C23001720008 2 60.000,00 € 

E93C23001730008 2 60.000,00 € 



 
 

 

SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio 

 

19 
Il Responsabile del procedimento: il Dirigente dott. Enrico Montaperto  

Ufficio VI “Offerta formativa universitaria, dottorati di ricerca, esami di stato e professioni” 
Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

PEO: DGOrdinamentiUfficio6@mur.gov.it - PEC: DGordinamenti@pec.mur.gov.it 

M4C2 – Investimento 3.3  

Soggetto attuatore Codice CUP Borse assegnate 
Dotazione 

finanziaria 

Totale dotazione 

finanziaria 

E93C23001740008 2 60.000,00 € 

E93C23001760006 2 60.000,00 € 

Università degli Studi 

di Napoli 

“Parthenope” 

I61I23000250007 1 30.000,00 € 

180.000,00 € 
I61I23000280007 1 30.000,00 € 

I61I23000320007 2 60.000,00 € 

I61I23000360007 2 60.000,00 € 

Università degli Studi 

di Napoli Federico II 

E66E23000350003 2 60.000,00 € 

2.490.000,00 € 

E66E23000360003 2 60.000,00 € 

E66E23000380003 2 60.000,00 € 

E66E23000440003 24 720.000,00 € 

E66E23000560003 6 180.000,00 € 

E66E23000570003 1 30.000,00 € 

E66E23000580003 6 180.000,00 € 

E66E23000590003 12 360.000,00 € 

E66E23000690003 2 60.000,00 € 

E66E23000720003 5 150.000,00 € 

E66E23000730003 6 180.000,00 € 

E66E23000740003 3 90.000,00 € 

E66E23000750003 2 60.000,00 € 

E66E23000760003 2 60.000,00 € 

E66E23000770003 1 30.000,00 € 

E66E23000780003 2 60.000,00 € 



 
 

 

SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio 

 

20 
Il Responsabile del procedimento: il Dirigente dott. Enrico Montaperto  

Ufficio VI “Offerta formativa universitaria, dottorati di ricerca, esami di stato e professioni” 
Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

PEO: DGOrdinamentiUfficio6@mur.gov.it - PEC: DGordinamenti@pec.mur.gov.it 

M4C2 – Investimento 3.3  

Soggetto attuatore Codice CUP Borse assegnate 
Dotazione 

finanziaria 

Totale dotazione 

finanziaria 

E66E23000790003 1 30.000,00 € 

E66E23000810009 2 60.000,00 € 

E66E23000820009 1 30.000,00 € 

E66E23000830009 1 30.000,00 € 

Università degli Studi 

di Padova 

C96E23000010005 1 30.000,00 € 

2.040.000,00 € 

C96E23000020005 3 90.000,00 € 

C96E23000030005 8 240.000,00 € 

C96E23000040005 2 60.000,00 € 

C96E23000050005 3 90.000,00 € 

C96E23000060005 1 30.000,00 € 

C96E23000070005 17 510.000,00 € 

C96E23000080005 3 90.000,00 € 

C96E23000090005 2 60.000,00 € 

C96E23000100005 1 30.000,00 € 

C96E23000110005 6 180.000,00 € 

C96E23000120005 3 90.000,00 € 

C96E23000130005 2 60.000,00 € 

C96E23000140005 1 30.000,00 € 

C96E23000150005 3 90.000,00 € 

C96E23000160005 1 30.000,00 € 

C96E23000170005 4 120.000,00 € 

C96E23000180005 1 30.000,00 € 



 
 

 

SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio 

 

21 
Il Responsabile del procedimento: il Dirigente dott. Enrico Montaperto  

Ufficio VI “Offerta formativa universitaria, dottorati di ricerca, esami di stato e professioni” 
Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

PEO: DGOrdinamentiUfficio6@mur.gov.it - PEC: DGordinamenti@pec.mur.gov.it 

M4C2 – Investimento 3.3  

Soggetto attuatore Codice CUP Borse assegnate 
Dotazione 

finanziaria 

Totale dotazione 

finanziaria 

C96E23000190005 1 30.000,00 € 

C96E23000210005 3 90.000,00 € 

C96E23000230005 1 30.000,00 € 

C96E23000240005 1 30.000,00 € 

Università degli Studi 

di Palermo 

B74C23000780005 1 30.000,00 € 

1.020.000,00 € 

B74C23000810005 2 60.000,00 € 

B74C23000910005 4 120.000,00 € 

B74C23000940005 1 30.000,00 € 

B74C23000980005 7 210.000,00 € 

B74C23001040005 1 30.000,00 € 

B74C23001150005 4 120.000,00 € 

B74C23001220005 1 30.000,00 € 

B74C23001280005 4 120.000,00 € 

B74C23001330005 4 120.000,00 € 

B74C23001360005 1 30.000,00 € 

B74C23001380005 1 30.000,00 € 

B74C23001400005 3 90.000,00 € 

Università degli Studi 

di Parma 

D92J23000300004 1 30.000,00 € 

750.000,00 € 

D92J23000310004 2 60.000,00 € 

D92J23000320004 3 90.000,00 € 

D92J23000330004 2 60.000,00 € 

D92J23000340004 7 210.000,00 € 



 
 

 

SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio 

 

22 
Il Responsabile del procedimento: il Dirigente dott. Enrico Montaperto  

Ufficio VI “Offerta formativa universitaria, dottorati di ricerca, esami di stato e professioni” 
Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

PEO: DGOrdinamentiUfficio6@mur.gov.it - PEC: DGordinamenti@pec.mur.gov.it 

M4C2 – Investimento 3.3  

Soggetto attuatore Codice CUP Borse assegnate 
Dotazione 

finanziaria 

Totale dotazione 

finanziaria 

D92J23000350004 2 60.000,00 € 

D92J23000360004 4 120.000,00 € 

D92J23000380004 1 30.000,00 € 

D92J23000390004 2 60.000,00 € 

D92J23000400004 1 30.000,00 € 

Università degli Studi 

di Pavia 

F13C23000270005 8 240.000,00 € 

750.000,00 € 

F13C23000300005 1 30.000,00 € 

F13C23000460005 2 60.000,00 € 

F13C23000470005 2 60.000,00 € 

F13C23000530005 1 30.000,00 € 

F13C23000550005 5 150.000,00 € 

F13C23000570005 1 30.000,00 € 

F13C23000600005 1 30.000,00 € 

F13C23000680005 1 30.000,00 € 

F13C23000690005 2 60.000,00 € 

F13C23000780005 1 30.000,00 € 

Università degli Studi 

di Perugia 

J53C23002490003 6 180.000,00 € 

1.170.000,00 € 

J53C23002500003 1 30.000,00 € 

J63C23000310003 2 60.000,00 € 

J63C23000350003 5 150.000,00 € 

J63C23000390003 1 30.000,00 € 

J63C23000410003 4 120.000,00 € 



 
 

 

SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio 

 

23 
Il Responsabile del procedimento: il Dirigente dott. Enrico Montaperto  

Ufficio VI “Offerta formativa universitaria, dottorati di ricerca, esami di stato e professioni” 
Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

PEO: DGOrdinamentiUfficio6@mur.gov.it - PEC: DGordinamenti@pec.mur.gov.it 

M4C2 – Investimento 3.3  

Soggetto attuatore Codice CUP Borse assegnate 
Dotazione 

finanziaria 

Totale dotazione 

finanziaria 

J63C23000440003 7 210.000,00 € 

J63C23000500003 1 30.000,00 € 

J63C23000510003 2 60.000,00 € 

J63C23000520003 1 30.000,00 € 

J63C23000550003 1 30.000,00 € 

J63C23000580003 2 60.000,00 € 

J63C23000590003 3 90.000,00 € 

J63C23000610003 2 60.000,00 € 

J93C23001400003 1 30.000,00 € 

Università degli Studi 

di Roma "La 

Sapienza" 

B53C23001240004 1 30.000,00 € 

1.230.000,00 € 

B53C23001250004 1 30.000,00 € 

B53C23001260004 2 60.000,00 € 

B53C23001270004 5 150.000,00 € 

B53C23001290004 1 30.000,00 € 

B53C23001300004 2 60.000,00 € 

B53C23001310004 2 60.000,00 € 

B53C23001480004 6 180.000,00 € 

B53C23001490004 1 30.000,00 € 

B53C23001500004 1 30.000,00 € 

B53C23001510004 1 30.000,00 € 

B53C23001520004 1 30.000,00 € 

B53C23003580004 6 180.000,00 € 



 
 

 

SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio 

 

24 
Il Responsabile del procedimento: il Dirigente dott. Enrico Montaperto  

Ufficio VI “Offerta formativa universitaria, dottorati di ricerca, esami di stato e professioni” 
Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

PEO: DGOrdinamentiUfficio6@mur.gov.it - PEC: DGordinamenti@pec.mur.gov.it 

M4C2 – Investimento 3.3  

Soggetto attuatore Codice CUP Borse assegnate 
Dotazione 

finanziaria 

Totale dotazione 

finanziaria 

B53C23003590004 9 270.000,00 € 

B53C23003600004 1 30.000,00 € 

B53C23004470004 1 30.000,00 € 

Università degli Studi 

di Roma"Tor 

Vergata" 

E83C23001500004 1 30.000,00 € 

870.000,00 € 

E83C23001510004 1 30.000,00 € 

E83C23001590004 1 30.000,00 € 

E83C23001600004 1 30.000,00 € 

E83C23001610004 1 30.000,00 € 

E83C23002170004 1 30.000,00 € 

E83C23002180004 1 30.000,00 € 

E83C23002190004 1 30.000,00 € 

E83C23002400004 11 330.000,00 € 

E83C23002420004 1 30.000,00 € 

E83C23002430004 6 180.000,00 € 

E83C23002450004 3 90.000,00 € 

Università degli Studi 

di Salerno 

D42B23001870004 4 120.000,00 € 

600.000,00 € 

D42B23001880004 1 30.000,00 € 

D42B23001890004 3 90.000,00 € 

D42B23001900004 2 60.000,00 € 

D42B23001930004 3 90.000,00 € 

D42B23001940004 3 90.000,00 € 

D42B23001950004 3 90.000,00 € 



 
 

 

SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio 

 

25 
Il Responsabile del procedimento: il Dirigente dott. Enrico Montaperto  

Ufficio VI “Offerta formativa universitaria, dottorati di ricerca, esami di stato e professioni” 
Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

PEO: DGOrdinamentiUfficio6@mur.gov.it - PEC: DGordinamenti@pec.mur.gov.it 

M4C2 – Investimento 3.3  

Soggetto attuatore Codice CUP Borse assegnate 
Dotazione 

finanziaria 

Totale dotazione 

finanziaria 

D42B23001960004 1 30.000,00 € 

Università degli Studi 

di Sassari 

J88H22000910008 2 60.000,00 € 

270.000,00 € 

J88H23001630004 3 90.000,00 € 

J88H23001710004 1 30.000,00 € 

J88H23001740004 1 30.000,00 € 

J88H23001770004 2 60.000,00 € 

Università degli Studi 

di Siena 

B63C23000740008 28 840.000,00 € 

1.350.000,00 € 

B63C23000830008 6 180.000,00 € 

B63C23000840008 4 120.000,00 € 

B63C23000850008 1 30.000,00 € 

B63C23000860008 1 30.000,00 € 

B63C23000870008 1 30.000,00 € 

B63C23000880008 1 30.000,00 € 

B63C23000890008 3 90.000,00 € 

Università degli Studi 

di Teramo 

C46E23000070004 1 30.000,00 € 

150.000,00 € 
C46E23000090004 1 30.000,00 € 

C46E23000110004 1 30.000,00 € 

C46E23000130004 2 60.000,00 € 

Università degli Studi 

di Torino 

D12B23002580008 12 360.000,00 € 

1.950.000,00 € 
D12B23002590008 2 60.000,00 € 

D12B23002600008 3 90.000,00 € 

D12B23002690008 9 270.000,00 € 



 
 

 

SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio 

 

26 
Il Responsabile del procedimento: il Dirigente dott. Enrico Montaperto  

Ufficio VI “Offerta formativa universitaria, dottorati di ricerca, esami di stato e professioni” 
Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

PEO: DGOrdinamentiUfficio6@mur.gov.it - PEC: DGordinamenti@pec.mur.gov.it 

M4C2 – Investimento 3.3  

Soggetto attuatore Codice CUP Borse assegnate 
Dotazione 

finanziaria 

Totale dotazione 

finanziaria 

D12B23002700008 7 210.000,00 € 

D12B23002710008 1 30.000,00 € 

D12B23002720008 1 30.000,00 € 

D12B23002730008 1 30.000,00 € 

D12B23002740008 1 30.000,00 € 

D12B23002750008 2 60.000,00 € 

D12B23002760008 2 60.000,00 € 

D12B23002770008 3 90.000,00 € 

D12B23002780008 2 60.000,00 € 

D12B23002790008 5 150.000,00 € 

D12B23002800008 1 30.000,00 € 

D12B23002810008 2 60.000,00 € 

D12B23002820008 4 120.000,00 € 

D12B23002830008 1 30.000,00 € 

D12B23002840008 1 30.000,00 € 

D12B23002850008 5 150.000,00 € 

Università degli Studi 

di Trento 

E66E23000200008 1 30.000,00 € 

510.000,00 € 

E66E23000210008 1 30.000,00 € 

E66E23000220008 2 60.000,00 € 

E66E23000230008 4 120.000,00 € 

E66E23000240008 3 90.000,00 € 

E66E23000260008 2 60.000,00 € 



 
 

 

SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio 

 

27 
Il Responsabile del procedimento: il Dirigente dott. Enrico Montaperto  

Ufficio VI “Offerta formativa universitaria, dottorati di ricerca, esami di stato e professioni” 
Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

PEO: DGOrdinamentiUfficio6@mur.gov.it - PEC: DGordinamenti@pec.mur.gov.it 

M4C2 – Investimento 3.3  

Soggetto attuatore Codice CUP Borse assegnate 
Dotazione 

finanziaria 

Totale dotazione 

finanziaria 

E66E23000270008 1 30.000,00 € 

E66E23000280008 3 90.000,00 € 

Università degli Studi 

di Trieste 

J92B23001530005 3 90.000,00 € 

390.000,00 € 

J92B23001540005 1 30.000,00 € 

J92B23001560005 4 120.000,00 € 

J92B23001580005 1 30.000,00 € 

J92B23001610005 2 60.000,00 € 

J92B23001650005 1 30.000,00 € 

J92B23001660005 1 30.000,00 € 

Università degli Studi 

di Udine 

G23C23001150005 1 30.000,00 € 

330.000,00 € 

G23C23001160005 1 30.000,00 € 

G23C23001170005 2 60.000,00 € 

G23C23001180005 3 90.000,00 € 

G23C23001190005 2 60.000,00 € 

G23C23001210005 2 60.000,00 € 

Università degli Studi 

di Urbino Carlo Bo 

H54D23001030006 1 30.000,00 € 
90.000,00 € 

H54D23001080006 2 60.000,00 € 

Università degli Studi 

di Verona 

B31I23000780004 4 120.000,00 € 

720.000,00 € 

B31I23000790004 1 30.000,00 € 

B31I23000800004 1 30.000,00 € 

B31I23000810004 1 30.000,00 € 

B31I23000820004 5 150.000,00 € 



 
 

 

SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio 

 

28 
Il Responsabile del procedimento: il Dirigente dott. Enrico Montaperto  

Ufficio VI “Offerta formativa universitaria, dottorati di ricerca, esami di stato e professioni” 
Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

PEO: DGOrdinamentiUfficio6@mur.gov.it - PEC: DGordinamenti@pec.mur.gov.it 

M4C2 – Investimento 3.3  

Soggetto attuatore Codice CUP Borse assegnate 
Dotazione 

finanziaria 

Totale dotazione 

finanziaria 

B31I23000830004 8 240.000,00 € 

B31I23000850004 3 90.000,00 € 

B31I23000920004 1 30.000,00 € 

Università Europea 

di Roma 
H83C23000620003 1 30.000,00 € 30.000,00 € 

Università degli Studi 

dell’Insubria 
J13C23000250008 4 120.000,00 € 120.000,00 € 

Università degli Studi 

Roma Tre 

F81J23000530004 1 30.000,00 € 

810.000,00 € 

F81J23000540004 2 60.000,00 € 

F81J23000550004 3 90.000,00 € 

F81J23000560004 3 90.000,00 € 

F81J23000570004 1 30.000,00 € 

F81J23000580004 1 30.000,00 € 

F81J23000600004 1 30.000,00 € 

F81J23000610004 4 120.000,00 € 

F81J23000630004 4 120.000,00 € 

F81J23000640004 2 60.000,00 € 

F81J23000650004 4 120.000,00 € 

F81J23000660004 1 30.000,00 € 

Università degli Studi 

Suor Orsola 

Benincasa di Napoli 

D63C23000830005 3 90.000,00 € 90.000,00 € 

Università del 

Salento 

F83C23001080009 3 90.000,00 € 
750.000,00 € 

F83C23001090009 12 360.000,00 € 



 
 

 

SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio 

 

29 
Il Responsabile del procedimento: il Dirigente dott. Enrico Montaperto  

Ufficio VI “Offerta formativa universitaria, dottorati di ricerca, esami di stato e professioni” 
Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

PEO: DGOrdinamentiUfficio6@mur.gov.it - PEC: DGordinamenti@pec.mur.gov.it 

M4C2 – Investimento 3.3  

Soggetto attuatore Codice CUP Borse assegnate 
Dotazione 

finanziaria 

Totale dotazione 

finanziaria 

F83C23001110009 1 30.000,00 € 

F83C23001120009 3 90.000,00 € 

F83C23001130009 3 90.000,00 € 

F83C23001140009 1 30.000,00 € 

F83C23001150009 2 60.000,00 € 

Università della 

Calabria 

H23C23000620003 5 150.000,00 € 

390.000,00 € 
H23C23001700005 2 60.000,00 € 

H23C23001740003 3 90.000,00 € 

H23C23001840003 3 90.000,00 € 

Università di Pisa 

I51J23000570007 2 60.000,00 € 

720.000,00 € 

I51J23000580007 2 60.000,00 € 

I51J23000590007 1 30.000,00 € 

I51J23000600007 1 30.000,00 € 

I51J23000610007 3 90.000,00 € 

I51J23000620007 1 30.000,00 € 

I51J23000630007 7 210.000,00 € 

I51J23000640007 1 30.000,00 € 

I51J23000650007 2 60.000,00 € 

I51J23000660007 3 90.000,00 € 

I51J23000670007 1 30.000,00 € 

Università Iuav di 

Venezia 
F73C23000850006 8 240.000,00 € 240.000,00 € 

Università I32B23001240007 1 30.000,00 € 570.000,00 € 



 
 

 

SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio 

 

30 
Il Responsabile del procedimento: il Dirigente dott. Enrico Montaperto  

Ufficio VI “Offerta formativa universitaria, dottorati di ricerca, esami di stato e professioni” 
Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

PEO: DGOrdinamentiUfficio6@mur.gov.it - PEC: DGordinamenti@pec.mur.gov.it 

M4C2 – Investimento 3.3  

Soggetto attuatore Codice CUP Borse assegnate 
Dotazione 

finanziaria 

Totale dotazione 

finanziaria 

Politecnica delle 

Marche 

I32B23001250007 3 90.000,00 € 

I32B23001260007 4 120.000,00 € 

I32B23001270007 8 240.000,00 € 

I32B23001280007 1 30.000,00 € 

I32B23001460007 2 60.000,00 € 

Università 

Telematica 

“Leonardo da Vinci” 

J73C23000290004 1 30.000,00 € 30.000,00 € 

Universitas 

Mercatorum 

D83C23001320003 2 60.000,00 € 

180.000,00 € D83C23001390003 2 60.000,00 € 

D83C23001400003 2 60.000,00 € 

Università Pegaso di 

Napoli - telematica 

B63C23001280003 1 30.000,00 € 

960.000,00 € 
B63C23001310003 23 690.000,00 € 

B63C23001340003 5 150.000,00 € 

B63C23001360003 3 90.000,00 € 

Totale complessivo 1708 51.240.000,00 € 51.240.000,00 € 

 


		2023-12-29T08:42:23+0000
	CERRACCHIO GIANLUCA


		2023-12-29T09:52:57+0100
	protocollo




